
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais 

Academia de Polícia Civil 

Divisão de Recrutamento e Seleção 

 

 Concurso Público - Provimento 2021/1 

Investigador de Polícia I - Edital 05/21 

Exames Biomédicos/Biofísicos  

 

Portaria Nº 314/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023 

 

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos do item 8 e subitens do Edital nº 

05/21 do Concurso Público para Investigador de Polícia I e 

considerando a necessidade de cumprimento de ordem judicial emitida 

após a homologação do certame, nos autos do processo nº 5093513-

56.2022.8.13.0024 resolve:  

 

Convocar os candidatos aprovados nas provas de conhecimentos 

objetivas e classificados conforme Portaria Nº 

312/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023 para a realização dos exames 

Biomédicos e Biofísicos, nos termos do item 8.1.2 do Edital nº 05/21, 

seguindo datas, horários e demais orientações abaixo descritas. 

 

Visando a preservação e segurança jurídica dos atos administrativos já 

concluídos, inclusive aqueles oriundos de ordens judiciais, essa 

convocação destina-se aos exames Biomédicos e Biofísicos, 

exclusivamente, dos candidatos que ainda não foram submetidos a essa 

etapa específica do concurso público. 

 

Os exames Biomédicos e Biofísicos serão realizados com base nos 

critérios e normas estabelecidos no referido Edital, resguardando-se 

todos os demais atos administrativos anteriores. 

 

Os candidatos que não comparecerem para realizar os exames 

Biomédicos e Biofísicos na data e horário determinados serão 

eliminados do certame. 

 

Os candidatos deverão apresentar os títulos comprobatórios, bem como, 

o Boletim de Investigação Social e documentos comprobatórios de 

idoneidade e conduta na data designada para os exames biomédicos e 

biofísicos, nos termos dos itens 10.1.1 e 11.1.1 do Edital 05/2021, 

conforme convocação realizada por meio das Portarias nº 315 e 

316/DRS/ACADEPOL/PCMG/2023, publicadas nesta data. 

 

A publicidade desta Portaria de convocação dos candidatos para os 

exames biomédicos e biofísicos será realizada conforme item 1.3.3 do 

Edital nº 05/21 acima mencionado. 

 

 

Dia 22 de agosto de 2023, às 8h 

Insc Nome 

132190 Adriana Costa Silva                                

120336 Adriano dos Santos Chamarelli                      

130693 Adrielly Paula do Amaral Ayres                     

120129 Alex Goulart de Oliveira                           

101577 Alice Albergaria Ferreira                          

134252 Amanda Brettas Brettas                             

107741 Ana Carolina Silva Severino                        

131081 Ana Clara Oliveira Alves                           

108452 Ana Claudia Fernandes de Souza                     

129242 Ana Luiza Lisboa Bastos                            

136707 Ana Paula Siqueira                                 

112726 Andreia Isabel Lopes                               

113426 Andriw Araújo Álvares                              

121615 Anne Cristiele Borges Martins                      

144474 Antonio Marcos Soares de Andrade                   

140015 Arthur Vianna de Carvalho Cota                     

134600 Bruno Máximo                                       

 

 

Dia 22 de agosto de 2023, às 14h 

Insc Nome 

121492 Camilla da Fonseca Maia                            

111653 Carina Ribeiro Coelho                              

140478 Cláudia Caroline Fernandes da Silva                

121078 Conrado Rodrigues Saraiva                          

114825 Danilo Emanuel Barreto de Oliveira                 

111666 Davi Pego Dutra                                    

102090 Débora Costa Martins                               

115682 Debora Cristina Xavier da Silva Rodrigues          

119829 Deivisson Gonçalves Soares                         

123298 Eriseliton Sebastião Almeida Mendes                

107924 Fábio Soares da Penha                              

105040 Felipe de Carvalho Brito                           

109092 Felipe Jose Gustavo de Oliveira                    

107876 Giovana Raimar Silva                               

125346 Giovanna Rolemberg Meneses                         

122191 Guilherme Werkema Corsino                          

114562 Hugo Leonardo Gomes                                

 

 

Dia 23 de agosto de 2023, às 8h 

Insc Nome 

144914 Isabela Campos                                     

125831 Isabela Cristina Moreira                           

112690 Isabela Cristina Moreira Penedo                    

101685 Ítalo Natan Oliveira de Araújo                     

114884 Izilmar Martins Costa Junior                       

138558 João Vitor Camargo Rodrigues                       

110848 Jorge Luiz Solis de Amorim                         

111539 José Hugo Torres Nunes Carvalho                    

108661 Josiane Simão Sarti                                

123746 Joyce de Freitas Fernandes                         

120077 Júlia Condé Vieira                                 

113859 Júlia Marcele Moreira                              

124718 Karoline Oliveira Prata                            

126032 Kelly Domingos dos Santos                          

140096 Kelly Luana de Souza                               

103669 Kênia Carolina Martins de Souza                    

124769 Kennedy Cleiton Ferreira Lacerda Santos            

 

 

Dia 23 de agosto de 2023, às 14h 

Insc Nome 

119186 Khalia Fabiane da Silva                            

104023 Leandro Alves Teixeira                             

105568 Leandro Samora dos Santos                          

122335 Leon Pedro Viana Saraiva Vieira                    

118876 Letícia Coelho Lopes                               

135403 Libia Ribeiro Cortes                               

112300 Luana Mendes Tourinho Nonato                       

127304 Luana Silva Penna                                  

102647 Lucas Eduardo Stefanelli Campos                    

134606 Lucas Henrique Lellis                              

109677 Lucas Limeira Moreira                              

102333 Lucas Ribeiro da Silva                             

135807 Lucas Rossetti Lessa                               

111499 Luiz Paulo Magalhães Hermes                        

106916 Marcela Layza Freitas Nogueira                     

136679 Marcio Filippi Resende                             

131794 Marco Antônio Monteiro Pereira                     

 

 

Dia 24 de agosto de 2023, às 8h 

Insc Nome 

105578 Marcos Antonio Lopes Mendes                        

121450 Maria Carolina Barbosa Rozzante                    

106777 Maria Tereza Batista Gomes                         

105415 Mariana Chayene Viana Macedo                       

104900 Mariane Rocha Mendonça                             

115802 Matheus da Silva                                   

132793 Matheus Henrique Simplício Pereira                 

142063 Maurício Aparecido Pereira dos Santos              

141898 Max Bruno Timoteo                                  

142074 Mayara Teles da Cruz                               

144871 Moisés Ferreira de Oliveira                        

113706 Monique de Alencar Oliveira                        

101294 Otavio César Silveira de Figueiredo                

128905 Pablo Antonio Queiroz de Oliveira                  

104426 Patricia Nunes da Costa                            

120507 Paula Garcia Rocha Dantas                          

 

 

Dia 24 de agosto de 2023, às 14h 

Insc Nome 

103815 Paula Valério Henriques                            

135201 Paula Zanatta                                      

120297 Rafael Gonçalves Marques                           

121655 Rafael Narciso Rodrigues dos Santos                

145463 Ricardo Hoeveler Costa                             

107806 Richard Willian dos Santos                         

132521 Roberto Miranda Batista Filho                      

113069 Ronan Rosa Martins                                 

103104 Samara Oliveira Bettoni                            

102158 Sara Jane Ruffatto                                 

110036 Tainara Tavares Silva                              

129742 Thaiuan Araújo Teixeira de Andrade                 

125375 Vanessa Moreira Vieira Paiva                       

146874 Wallaf Henrique Santos                             

124585 Wanderson da Luz Paula                             

135521 Warley Alexandre Aguilar de Oliveira               

 

 

Observações: 

 

Para submeter-se aos exames Biomédicos, o candidato deverá 

comparecer na Academia de Polícia Civil (rua Oscar Negrão de Lima, 

112, prédio “B”, bairro Nova Gameleira, em Belo Horizonte/MG), na 

data designada, com antecedência de 01 (uma) hora, munido de 

documento de identidade e dos exames laboratoriais e complementares 

necessários, com trajes adequados e que facilitem a realização dos 

exames clínicos, por exemplo, calçado de fácil retirada, short ou 

bermuda, camiseta e top de ginástica para mulheres. A falta de qualquer 

exame laboratorial e/ou complementar acarretará a sua eliminação do 

concurso. 

 

Os exames laboratoriais e complementares a serem realizados, 

conforme item 8.4.8, são: 

 

a) Teste ergométrico, com laudo médico. 

b) Radiografia do tórax (incidências PA e Perfil) com laudo; 

c) Radiografia panorâmica da coluna vertebral (incidências AP e Perfil 

em Ortostatismo) com laudo descrevendo medida da linha SVA, 

medida do ângulo da curva de escoliose, se houver, medida do grau de 

curvatura da coluna torácica e medida do grau de espondilolistese, se 

houver.   

d) Glicemia, Creatinina, GGT, fosfatase alcalina, transaminases 

(TGO/TGP) e bilirrubinas (direta e indireta). 

e) Hemograma completo. 

f) Urina Rotina. 

g) Grupo Sanguíneo – fator Rh. 

h) Audiometria tonal e vocal. 

i) Antidrogas: exame com janela de detecção de 90 (noventa) dias pela 

amostra de queratina para: 

 maconha; 

 metabólicos do delta-9 THC; 

 cocaína; 

 anfetaminas (inclusive metabólitos e seus derivados); 



 opiáceos. 

j) Exames neurológicos: Avaliação clínica neurológica realizada pelo 

neurologista descrevendo os seguintes itens: Ectoscopia (face e 

postura), ausculta cervical, estado mental e sumário das funções 

mentais superiores, nervos cranianos, motricidade (força, tônus, 

trofismo e reflexos), sensibilidade superficial (espino talâmica) e 

profunda (cordonal superior), coordenação motora e marcha. 

k) Exames oftalmológicos: avaliação oftalmológica pelo especialista, 

considerando: 

 acuidade visual sem correção; 

 acuidade visual com correção; 

 tonometria; 

 biomicroscopia; 

 fundoscopia; 

 motricidade ocular; 

 senso cromático; 

 campo visual (campimetria computadorizada), com laudo; 

l) Ecografia de abdome total; 

m) Psiquiátrico: avaliação psiquiátrica realizada por psiquiatra 

(Registro de Qualificação de Especialista - RQE), com Relatório 

Médico (modelo B do anexo IV) sobre comportamento, humor, 

coerência do pensamento, conteúdo ideativo, percepções, 

hiperatividade, encadeamento de ideias, orientação, memória recente, 

memória remota, tirocínio, uso ou não de medicamentos psicotrópicos 

(psicofármacos), e ainda, qualquer antecedente de doença psiquiátrica. 

n) Pulmonares: Espirometria com laudo médico. 

 

As candidatas gestantes deverão apresentar atestado médico que conste 

o tempo de gestação, bem como requerimento preenchido e assinado 

(modelo disponível nos endereços eletrônicos www.furmarc.com.br e 

www.acadepol.policiacivil.mg.gov.br), para fins de adiamento dos 

exames Biomédicos/Biofísicos, conforme regras do Edital. 

 

Exames Biofísicos: 

Uma vez considerado APTO, mediante parecer conclusivo, o candidato 

será, no ato, CONVOCADO e cientificado para comparecer no dia 

seguinte em hora especificada a fim de se submeter aos Exames 

Biofísicos. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 21 

de julho de 2023. 

 

 

 

 

Yukari Miyata 

Delegada-Geral de Polícia 

Diretora da Academia de Polícia Civil/MG 

  

 

http://www.furmarc.com.br/

